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
 
 

CONFINI 

• L'appartamento, con corte annessa, identificato attualmente con l'interno 3, confina con il vano scala 
condominiale, parti comuni, salvo altri.  

• Le cantine, interni 3 e 4, confinano con cantina int. 2, spazi di manovra, parti comuni, salvo altri. 

• Il box auto identificato con il subalterno 45 confina con i box auto int. n. 11 e 13, spazi di manovra, salvo 
altri. 
 
 

CONSISTENZA 

Destinazione Superficie 
Netta 

Superficie 
Lorda 

Coefficiente Superficie 
Convenzionale 

Altezza Piano 

Appartamento 107,25 mq 125,00 mq 1 125,00 mq 2,75 m T 

Balcone 10,60 mq 10,60 mq 0,30 3,18 mq 2,75 m T 

Balcone 10,50 mq 10,50 mq 0,30 3,15 mq 2,75 m T 

Corte esclusiva 370,00 mq 370,00 mq 0,05 18,50 mq 0,00 m T 

Cantina (int. 3) 3,75 mq 4,65 mq 0,50 2,33 mq 2,40 m S1 

Cantina (int. 4) 3,85 mq 5,00 mq 0,50 2,50 mq 2,40 m S1 

Garage (Box auto sub. 45) 13,90 mq 16,10 mq 0,50 8,05 mq 3,00 m S1 

Totale superficie convenzionale: 162,71 mq  

Incidenza condominiale: 0,00  % 

Superficie convenzionale complessiva: 162,71 mq  
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CRONISTORIA DATI CATASTALI 

Periodo Proprietà Dati catastali 

Dal 23/09/1999 al 24/01/2000 **** Omissis **** Catasto Fabbricati 
Fg. 10, Part. 1183, Sub. 45 
Categoria C6 
Cl.4, Cons. 14 mq 
Piano S1 

Dal 24/01/2000 al 23/05/2005 **** Omissis **** Catasto Fabbricati 
Fg. 10, Part. 1183, Sub. 45 
Categoria C6 
Cl.4, Cons. 14 mq 
Rendita € 75,20 
Piano S1 

Dal 23/05/2005 al 19/12/2017 **** Omissis **** Catasto Fabbricati 
Fg. 10, Part. 1183, Sub. 45 
Categoria C6 
Cl.4, Cons. 14 mq 
Rendita € 75,20 
Piano S1 

Dal 16/06/2008 al 27/07/2016 **** Omissis **** Catasto Fabbricati 
Fg. 10, Part. 1183, Sub. 502 
Categoria A2 
Cl.2, Cons. 9 vani 
Rendita € 1.440,91 
Piano T-S1 
Graffato 503 

Dal 27/07/2016 al 19/12/2017 **** Omissis **** Catasto Fabbricati 
Fg. 10, Part. 1183, Sub. 502 
Categoria A2 
Cl.2, Cons. 9 vani 
Superficie catastale 152 mq 
Rendita € 1.440,91 
Piano T-S1 
Graffato 503 

Dal 19/12/2017 al 22/12/2024 **** Omissis **** Catasto Fabbricati 
Fg. 10, Part. 1183, Sub. 45 
Categoria C6 
Cl.4, Cons. 14 mq 
Superficie catastale 16 mq 
Rendita € 75,20 
Piano S1 

Dal 19/12/2017 al 22/12/2024 **** Omissis **** Catasto Fabbricati 
Fg. 10, Part. 1183, Sub. 502 
Categoria A2 
Cl.2, Cons. 9 vani 
Superficie catastale 152 mq 
Rendita € 1.440,91 
Piano T-S1 
Graffato 503 

 

I titolari catastali corrispondono a quelli reali, in virtù dell'atto di compravendita del 23 maggio 2005, 
repertorio n. 64077, raccolta n. 7291, notaio Renato Carraffa, e successivo atto di donazione del 19 dicembre 
2017, repertorio n. 48617, raccolta n. 7316, notaio Caterina Miccadei. 
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DATI CATASTALI 

Catasto fabbricati (CF) 

Dati identificativi Dati di classamento   

Sezione Foglio Part. Sub. Zona 
Cens. 

Categoria Classe Consistenza Superficie 
catastale 

Rendita Piano Graffato 

 10 1183 502  A2 2 9 vani 152 mq 1440,91 € T-S1 503 

 10 1183 45  C6 4 14 mq 16 mq 75,20 € S1  

 

Corrispondenza catastale 

Sussiste corrispondenza catastale tra il rilievo dello stato dei luoghi e le planimetrie catastali in atti. Si segnala 
solamente una errata indicazione della toponomastica riguardante il numero civico.  
 

STATO CONSERVATIVO 

Lo stato conservativo del bene è buono. 
 

PARTI COMUNI 

Le parti comuni, sostanzialmente, si riferiscono alla strada di accesso da Viale I Maggio, agli spazi di manovra al 
piano S1, al vano scala condominiale, con tutti gli accessori annessi (recinzioni, cancelli pedonali e carrabili, 
ecc.). Inoltre, è presente un piazzale destinato ad un numero determinato di posti auto che, da quanto appreso 
dal regolamento condominiale (in allegato), sono assegnati ai singoli condomini per la durata di un anno, 
mediante estrazione a sorte tra tutti i proprietari delle unità immobiliari. 
 

CARATTERISTICHE COSTRUTTIVE PREVALENTI  

Struttura portante: dal certificato di collaudo statico a firma dell'Arch. Franco Trucchi, in atti presso il Comune 
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

alla fine degli anni '90 nel Comune di Grottaferrata, Viale I Maggio n. 115/A, in una zona centrale dotata di tutti i 

servizi primari, e censito al N.C.E.U. del medesimo comune al foglio 10, particella 1183.  

In particolare, trattasi di un'abitazione - con corte di pertinenza esclusiva e due cantine annesse - e due Garage 

(box auto) posti al piano S1. 

Per la natura del compendio lo scrivente intende procedere alla formazione di n. 2 lotti. 

DESCRIZIONE LOTTO N. 1 

Il primo lotto è costituito da un appartamento (con corte esclusiva e due cantine annesse) e da un garage. 
  
L'appartamento (subalterno 502, graffato al subalterno 503), a cui si accede dal vano scala condominiale, è 
sito al piano terra; si presenta con una superficie netta residenziale di circa 107,00 mq e una corte esterna 
esclusiva di circa 370,00 mq. Esso risulta suddiviso in: soggiorno-pranzo, cucina, tre camere da letto, di cui una 
con cabina armadio, un disimpegno e due bagni, oltre a due balconi posti al livello della corte esterna.  
Le cantine annesse all’abitazione, identificate con gli interni n. 3 e 4, sono site al piano S1 con accesso da un 
passaggio condominiale, e hanno una consistenza di circa 3,70 mq l'una.  
 
Il garage, identificato con il subalterno n. 45, è sito al piano S1, il cui accesso carrabile è garantito da una rampa 
esterna, e ha una superficie netta di circa 14,00 mq. 
 
Identificato al catasto Fabbricati  

- Fg. 10, Part. 1183, Sub. 502, Categoria A2, Graffato 503 (l’abitazione, corte e cantine) 

- Fg. 10, Part. 1183, Sub. 45, Categoria C6 (il garage) 

L'immobile viene posto in vendita per il diritto di Nuda proprietà (1/1), Usufrutto (1/1) 
 

PREMESSA ALLA STIMA 

Lo scrivente, dopo aver visitato i luoghi ed aver effettuato ricerche nel mercato immobiliare di Grottaferrata, 
per beni simili o assimilabili aventi le stesse caratteristiche intrinseche ed estrinseche di quello oggetto della 
presente valutazione, ritiene di adottare il metodo sintetico-comparativo e il metodo analitico. I due metodi 
mediati contribuiscono a formulare un prezzo del compendio più aderente alla particolare situazione 
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dell’attuale mercato immobiliare, tenendo conto dell’epoca di costruzione, dello stato di manutenzione e 
conservazione, della destinazione, dell’ubicazione e del tipo di finiture. Si esemplifica di seguito l'applicazione 
dei due metodi di stima grazie ai quali si è ricavato il valore unitario dell'immobile (€/mq):  
 
 
STIMA ANALITICA  
   
Il procedimento analitico della stima si fonda sul calcolo della capitalizzazione del reddito netto annuo prodotto 
dalla unità immobiliare, prefigurando opportunamente per l’immobile in questione la possibilità di affitto, 
secondo le seguenti operazioni di stima: 
  
- esame dei fattori intrinseci ed estrinseci dell'immobile;   
- determinazione del reddito lordo medio annuo ( R ) presunto ma che sia ordinario nella zona;   
- determinazione delle spese medie annue (S);   
- scelta del tasso di capitalizzazione ( r );   
- capitalizzazione del reddito medio netto annuo;  
- eventuali aggiunte o detrazioni al valore di stima.    
 
Il reddito lordo annuo (R) è dato dal presunto calcolo del canone annuo al quale si detrarranno le spese che 
normalmente si sostengono annualmente. Il sottoscritto fatte le dovute considerazioni ed effettuati gli 
opportuni calcoli ritiene equo attribuire all'immobile in questione un valore locativo di €. 15.000,00 che 
rappresenta il reddito lordo annuo (canone mensile medio pari ad €. 1.250,00).   
Le spese medie annue ( S ) per:   
-lavori periodici e straordinari;   
-quota annua di ammortamento;   
-imposizioni fiscali;   
costituiscono un tasso di detrazione valutato pari al 25 % e pertanto il reddito annuo netto risulta essere ( R - 
S) ove: R = €. 15.000,00 ed S = € 15.000,00 x 25 : 100 = €. 3.750,00.   
Pertanto, si avrà € 15.000,00 - 3.750,00 = 11.250,00 (canone annuo netto).   
Capitalizzazione del canone annuo netto (R-S) : r = V ove r = 2,8%   
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